

PRESUPUESTO MUNICIPAL  
- 2014 -  
Memoria de la Alcaldía



## Presupuesto Municipal 2014

El Presupuesto del Ayuntamiento de Logroño para el año 2014 es un 4,02% superior al que ha estado vigente durante 2013, fiel reflejo de la situación económica general del país; una economía que tocó fondo y comienza a despegar vislumbrando un horizonte de recuperación muy esperanzador pero, sobre todo, real, con datos que lo avalan.

151,4 millones, frente a los 145,6 millones del ejercicio 2013; 5.850.000 más de presupuesto. Esta cuantía económica nos permitirá hacer frente a las prioridades marcadas por el Equipo de Gobierno, que siguen siendo las partidas sociales y las vinculadas al emprendimiento; además de cumplir los compromisos establecidos con los logroñeses de todos los barrios de la ciudad en cuanto a inversiones se refiere y a seguir manteniendo los servicios públicos que nos procuran una alta calidad de vida se viva en la zona en la que se viva.

El Presupuesto del Ayuntamiento de Logroño para el año 2014 incluye las propuestas de los Presupuestos Ciudadanos, siendo por tanto un instrumento contable elaborado con la implicación de los vecinos, que responde a sus necesidades y a lo que esperan de su Ayuntamiento. La Participación está siendo uno de los pilares de la gestión municipal, que incrementa su eficacia al partir de aquello que los ciudadanos demandan y en cuya consecución colaboran.

El Presupuesto Municipal consigue ser por segundo año consecutivo un presupuesto en estabilidad presupuestaria; cumpliendo con las nuevas normas de control del gasto público del Ministerio de Hacienda, por tanto ajustado al nuevo marco presupuestario aprobado. Incluye cifras de ahorro neto similares a las del presupuesto de 2013. Esto es posible al haber controlado los gastos y aplicado la máxima de no gastar más de lo que se ingresa.

Permiten la solvencia deseada de las cuentas para poder mantener adecuadamente la ciudad, asegurar las prioridades en política social y emprendedores y acometer las inversiones comprometidas. Todo ello habiendo prácticamente congelado la presión fiscal de los logroñeses; sin pedirles un mayor sacrificio e incluso con ventajosas bonificaciones para colectivos especialmente sensibles (familias numerosas, comerciantes, centros especiales de empleo, emprendedores...)

El nuevo modelo de gestión aplicado en el Ayuntamiento de Logroño en este Mandato -basado en los principios de la austeridad, de la eficacia y la eficiencia y la colaboración entre administraciones y con la iniciativa privada y plasmado en el Plan de Eliminación de Duplicidades y en el Plan de Ajuste Económico- ha ido dando sus frutos hasta constituir un modelo de administración saneada y solvente que es ejemplo en España.

## Presupuesto Municipal 2014

El Presupuesto vuelve a establecer un Fondo de contingencia (900.000 euros) que garantiza la estabilidad de las cuentas pero también la asunción de todas las demandas sociales que puedan surgir.

Con 15,3 por ciento destinado a las partidas de Atención a las Personas ( 2,81 % más que en 2013) este Presupuesto vuelve a ser el más social de la historia, conscientes del incremento de necesidades vinculado a la coyuntura económica, cuya recuperación tardará aún un poco en llegar a las economías domésticas. En concreto el programa presupuestario de Servicios Sociales crece cerca de un 5 por ciento respecto al pasado año, cuando ya había crecido en un porcentaje similar respecto a las cuentas de 2012.

A fin de acelerar este proceso de crecimiento económico, el Ayuntamiento vuelve a apostar por el emprendimiento. Así, Empleo se ve favorecido con un aumento de un 25 % en ayudas a microempresas, que se suman a los impulsos presupuestarios dedicados a estos fines en este ejercicio 2013, así como con más fondos para becas y formación para el empleo y otras partidas de fomento del empleo que también suben. Otras áreas, como el Comercio y el Turismo, estrechamente relacionadas con la actividad económica local, se mantienen estables respecto al pasado año.

El Presupuesto para 2014 asciende a 151.450.000 €. Sube un 4,02% sobre el presupuesto 2013.

## Presupuesto Municipal 2014

Son los presupuestos del **realismo, de la responsabilidad y de la recuperación económica**.

La estabilidad presupuestaria alcanzada gracias a la política de control del gasto y de austeridad permiten incrementar el presupuesto municipal para el próximo año para continuar cumpliendo con los compromisos adquiridos con los vecinos, tener una ciudad en marcha y contribuir a la recuperación económica de la ciudad.

Es también el **presupuesto más social de la historia de Logroño**, con una apuesta decidida por la atención a las personas, políticas que vuelven a subir hasta superar los 23 millones de euros (un 4% respecto a 2013 y un 14,4% desde el inicio de mandato).

De cada 100 euros del gasto del Ayuntamiento, 15,3 euros se destinan a políticas de apoyo a las personas, sobre todo lo relativo a Servicios Sociales y Educación.

Por segundo año consecutivo se contempla un **Fondo de Contingencia** con 900.000 euros para garantizar la estabilidad de las cuentas y la capacidad de asumir las demandas sociales que puedan surgir.

Unos presupuestos que serán la herramienta para iniciar la recuperación económica en la ciudad: con **medidas fiscales beneficiosas para comerciantes y emprendedores** y con un **incremento del 22% en las inversiones**. Además se incrementa un 24,9% las ayudas a microempresas.

Unos presupuestos **responsables con la situación económica de las familias** por lo que se congelan los impuestos y precios públicos para el próximo año y las tasas municipales se actualizan con el IPC, un 1,5%.

Unas cuentas que garantizan la calidad de vida en todas las zonas de la ciudad incrementándose los grandes contratos de mantenimiento de la ciudad (parques y jardines, limpieza y recogida de basuras, transporte,...). 37,7 euros de cada 100 se destinan a este fin.

## Presupuesto Municipal 2014

Incrementos presupuestarios:

### 1. Atención a los logroñeses. Lo primero son las personas.

Logroño contará con la mayor cuantía presupuestaria destinada a programas de atención a las personas alcanzando los 23.183.954 euros, un 12,76% más que al inicio de esta legislatura.

El Programa presupuestario de servicios sociales sube en cerca de 500.000 euros, un 4,45% en los diferentes programas. Experimentando un incremento del 4 % en el programa de ayudas de emergencia social, un 5 % en comedor social y un 4,3 % en el programa de servicio de ayuda a domicilio.

Se prevé una partida presupuestaria de 220.000 euros para las ayudas al alquiler para familias en situación de desahucio en el programa de vivienda o que sean objeto de la Inspección Técnica de Edificios.

El Programa presupuestario de educación sube un 3,5 % derivado sobre todo por el incremento de la partida de mantenimiento de los colegios públicos de la ciudad.

Se mantienen todas las ayudas directas a las familias en las mismas cuantías presupuestarias: ayudas al comedor escolar, ayudas a la educación infantil de 0-3 años, ayudas de material escolar

### 2. Apoyo a la reactivación económica y a la creación y mantenimiento de empleo en la ciudad.

El Ayuntamiento de Logroño tiene como prioridad el apoyo a la actividad económica en la ciudad y prueba de ello son las siguientes políticas municipales que se desarrollan con ese objetivo:

Se mantienen las ayudas a la rehabilitación con una partida presupuestaria de 1.610.000 euros, similares a 2013 y que facilitan una inversión privada de entorno a 5.000.000 euros.

Se impulsa la inversión pública municipal con más de 23 millones de euros que garantizan contratación pública el próximo ejercicio para las empresas locales.

El programa presupuestario de empleo aumenta en un 20 % la cuantía para apoyo a nuevas iniciativas empresariales en la ciudad de Logroño.

Se mantiene la eliminación de la tasa de apertura de actividad económica en la ciudad y se incrementan las bonificaciones tributarias a emprendedores llegando al 50 %.

Se enajenarán parcelas en el polígono de las cañas en el ejercicio 2014.

El programa de comercio mantiene el mismo presupuesto municipal que en el 2013 con un importe de 961.900 euros.

El programa de promoción de la ciudad mantiene una importante dotación presupuestaria.

## Presupuesto Municipal 2014

### 3. Apuesta por la calidad de los servicios públicos de la ciudad de Logroño.

Logroño es una ciudad caracterizada por su calidad de vida y por unos estándares altos en la prestación de sus servicios públicos. Además, de la prestación de los mismos a través de gestión indirecta por parte de distintas empresas especializadas en los diferentes sectores, dependen entorno a 2.000 puestos de trabajo de la ciudad.

En el próximo ejercicio presupuestario hay que hacer frente a un incremento del IVA en los distintos contratos así como a la ampliación de los mismos para dar servicio a nuevas zonas de la ciudad como son el polígono de Las Cañas y las obras de urbanización del soterramiento. Para ello, se han aplicado subidas presupuestarias en los capítulos que afectan a los grandes contratos a través de los cuales se atienden los citados servicios públicos: Recogida de basuras un 3 %, Limpieza Viaria un 4,25%, Alumbrado un 4,17% y parques y jardines un 43,81%, un firme impulso por las políticas de sostenibilidad ambiental. Todos ellos por un incremento total de 4.045.571 euros respecto al año 2013.

### 4. Control de gasto y reducción del endeudamiento.

Así en este apartado destaca la contención de los gastos de personal que no experimentan ningún incremento.

El programa presupuestario de deuda pública contempla una reducción del 14% en cargas financieras (220.000 euros menos) que ahorrarán los logroñeses en intereses gracias a las amortizaciones extraordinarias realizadas a lo largo de 2013.

Y el programa correspondiente al Transporte Público se mantiene en 3.200.000 euros por segundo año consecutivo. El mayor presupuesto para transporte permite afrontar el gasto necesario más un importe de 300.000 euros para acabar con el déficit heredado.



Presupuesto Municipal 2014

# INGRESOS

Se mantiene la aportación del Gobierno Central al Ayuntamiento Congelamos los impuestos y precios públicos y actualizamos tasas. Mantenemos las bonificaciones a las familias numerosas y un fuerte apoyo a los emprendedores.

El capítulo I de impuestos directos sube 1.494.000 euros, un 2,85% por ciento (de 52.359.000 euros a 53.853.000). Las incorporaciones de nuevos inmuebles a los padrones del IBI y unos buenos resultados de plusvalías lo justifican.

El capítulo II en el que se incluyen impuestos como el IVA o el de construcciones, se reduce un 18,50% (de 6.688.000 en 2013 a 5.451.000 para 2014) motivado en su mayoría porque en 2013 se recibió un ingreso por impuestos de construcciones extraordinario del Gobierno de La Rioja por el Palacio de Justicia, en obras.

En el capítulo III las tasas se actualizan en un 1,5% por ir acompañándolas a los costes de los servicios que presta el Ayuntamiento que han subido por el IPC un 2,9%. En cementerios se prevén nuevas tasas por los nuevos servicios que se pondrán en funcionamiento a lo largo del año.

Los precios públicos se congelan por tercer año consecutivo, constituyendo una apuesta por los servicios sociales, al incluirse aquí servicios como las comidas para los mayores, el alojamiento alternativo temporal, las ludotecas, los programas de vida sana, el respiro familiar, las guarderías municipales, etc.

Continúan las bonificaciones tanto del IBI como de la tasa de agua para familias numerosas. Además como novedad importante comerciantes, centros especiales de empleo y empresas locales se beneficiarán de un 50% de rebaja en el IBI y el IAE.

## Presupuesto Municipal 2014

Política fiscal de apoyo a la actividad económica: Se mantiene la eliminación de la Tasa de Apertura de una nueva actividad económica en la ciudad de Logroño. Se calcula que más de 400 pymes se verán beneficiadas con un ahorro de 90.000 euros.

Capítulo IV: Las transferencias corrientes bajarán un 2,45%, se corresponden con ligeras bajadas en las aportaciones del Estado y de la Comunidad Autónoma. Ambas administraciones mantienen un apoyo económico similar a los de años anteriores aún con la situación económica actual.

La aportación del Estado se verá incrementada a lo largo del año 2014 debido a la liquidación positiva del 2012 a favor del Ayuntamiento que recientemente se ha comunicado y que alcanzará 1,4 millones de euros.

La previsión de enajenación de suelo recupera en cierto grado los niveles de años anteriores, se prevé que tras un período de caída se comience a recuperar, una vez que Logroño tiene suelo industrial preparado para acoger implantaciones empresariales.

Fondos de cohesión (350.000 euros) y recursos del Gobierno de La Rioja para inversiones por 135.000 euros.

El endeudamiento es similar al del año anterior (8.330.000 en 2014 por 7.950.000 en 2013, un incremento del 4,78%), y se mantiene una vez más dentro de los límites establecidos por la legalidad.



Presupuesto Municipal 2014

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Impuestos Directos	<b>53.853.000</b>	52.359.000	49.272.000	49.526.000	1.494.000	2,85%	4.327.000	8,74%
Impuestos Indirectos	<b>5.451.000</b>	6.688.000	8.260.000	5.988.000	-1.237.000	-18,50%	-537.000	-8,97%
Tasas, precios públicos y	<b>33.663.000</b>	32.408.000	31.663.000	32.638.000	1.255.000	3,87%	1.025.000	3,14%
Transferencias corrientes	<b>33.824.000</b>	34.672.000	29.724.000	31.483.000	-848.000	-2,45%	2.341.000	7,44%
Ingresos patrimoniales	<b>2.426.000</b>	2.501.000	4.010.000	3.815.000	-75.000	-3,00%	-1.389.000	-36,41%
Enajenaciones	<b>12.418.000</b>	6.913.000	13.995.000	20.725.000	5.505.000	79,63%	-8.307.000	-40,08%
inversiones								
Transferencias de capital	<b>485.000</b>	1.095.000	562.000	415.434	-610.000	-55,71%	69.566	16,75%
Activos financieros	<b>1.000.000</b>	1.014.000	1.005.000	999.566	-14.000	-1,38%	434	0,04%
Pasivos financieros	<b>8.330.000</b>	7.950.000	7.150.000	6.500.000	380.000	4,78%	1.830.000	28,15%
<b>Totales</b>	<b>151.450.000</b>	145.600.000	145.641.000	152.090.000	5.850.000	4,02%	-640.000	-0,42%
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				

Presupuesto Municipal 2014

Desglose de la aportación del Gobierno de España

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Impuestos Directos IRPF	<b>2.949.015</b>	3.068.500	3.546.983	3.684.290	-119.485	-3,89%	-735.275	-19,96%
Impuestos Indirectos IVA	<b>2.081.632</b>	2.210.162	1.747.394	1.978.170	-128.530	-5,82%	103.462	5,23%
Impuestos indirectos especiales	<b>694.042</b>	752.838	838.252	839.510	-58.796	-7,81%	-145.468	-17,33%
Fondo complementario	<b>28.301.109</b>	28.989.022	23.109.670	24.800.460	-687.913	-2,37%	3.500.649	14,12%
Compensación por beneficios fiscales	<b>365.517</b>	411.000	382.595	383.000	-45.483	-11,07%	-17.483	-4,56%
Otras transferencias	<b>725.000</b>	700.000	996.850	996.850	25.000	3,57%	-271.850	-27,27%
<b>Totales</b>	<b>35.116.315</b>	36.131.522	30.621.744	32.682.280	-1.015.207	-2,81%	2.434.035	7,45%

Hay que sumar a la aportación del 2014 la liquidación positiva del 2012 con un saldo a favor del Ayuntamiento de 1,4 millones de euros, con lo que el resultado final es de 36,5 millones de euros. Un importe similar a lo recibido en 2013.

Presupuesto Municipal 2014

## Desglose de la aportación del Gobierno de La Rioja

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA A CON 2013		DIFERENCIA CON 2011	
						%		%
Servicios Sociales y otros	<b>881.585</b>	912.000	893.580	932.349	-30.415	-3,33	-50.764	-5,44
						%		%
Empleo	<b>119.824</b>	247.020	153.435	153.435	-127.196	-51,49	-33.611	-21,9
						%		1%
Convenios	<b>3.149.165</b>	3.149.165	3.457.106	3.569.437	0	0,00%	-420.272	-11,7
								7%
Otras Subvenciones	<b>14.300</b>	15.733	16.500	0	-1.433	-9,11	14.300	
						%		
Transferencia para educación	<b>43.900</b>	4.500	254.500	0	39.400	875,5	43.900	
						6%		
<b>Totales</b>	<b>4.208.774</b>	4.328.418	4.775.121	4.655.221	-119.644	-2,76	-446.447	-9,59
						%		%

A esto hay que sumar una aportación de 135.000 euros para cofinanciar las reformas en los colegios públicos.

## Desglose de la aportación de Europa

	2014	2013	2012	2011
Fondo de Cohesión	<b>350.000</b>	<b>1.094.917</b>	0	0

El Ayuntamiento de Logroño vuelve obtener financiación europea para sus proyectos, para el 2014 para la renovación de la red de agua y saneamiento de la calle Huesca.

Presupuesto Municipal 2014

Desglose de los impuestos, tasas y varios

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
IBI	<b>33.520.000</b>	32.770.000	28.950.00	28.492.2	750.000	2,29%	5.027.750	17,65%
			0	50				
Vehículos	<b>7.100.000</b>	7.150.000	7.350.000	7.550.00	-50.000	-0,70%	-450.000	-5,96%
				0				
Plusvalías	<b>5.310.000</b>	4.205.000	4.005.517	4.470.46	1.105.000	26,28%	839.540	18,78%
				0				
IAE	<b>4.887.000</b>	5.075.000	5.329.000	5.329.00	-188.000	-3,70%	-442.000	-8,29%
				0				
ICIO	<b>2.675.326</b>	3.725.000	5.674.354	3.170.32	-1.049.674	-28,18	-494.994	-15,61
Tasas, precios públicos y	<b>33.663.000</b>	32.407.313	31.663.00	32.638.0	1.255.687	3,87%	1.025.000	3,14%
			0	00				
Totales	<b>87.155.326</b>	85.332.313	82.971.87	81.650.0	1.823.013	2,14%	5.505.296	6,74%
			1	30				

Aumenta un 2,14 % respecto al año anterior.

Presupuesto Municipal 2014

## Desglose de Enajenaciones de Suelos

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Patrimonio municipal	<b>12.268.000</b>	6.543.188	13.625.00	18.625.00	5.724.812	87,49%	-6.357.00	-34,13%
			0	0			0	
Viviendas	<b>150.000</b>	350.000	350.000	1.100.000	-200.000	-57,14%	-950.000	-86,36%
Garajes	<b>0</b>	20.000	20.000	1.000.000	-20.000	-100,00	-1.000.00	-100,00
						%	0	%
Totales	<b>12.418.000</b>	6.913.188	13.995.00	20.725.00	5.504.812	79,63%	-8.307.00	-40,08%
			0	0			0	

Previsión de ingresos por enajenaciones ilusionante, posible de conseguir gracias al trabajo realizado que va a permitir ofrecer 50.000 m2 de suelo industrial, además de parcelas con destino comercial y residencial entre otros y que sirven también para que se materialicen proyectos de la iniciativa privada que fomenten la actividad económica y la creación de puestos de trabajo.

## Desglose del Préstamo

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Préstamo	<b>8.330.000</b>	7.950.000	7.150.000	6.500.000	380.000	4,78%	1.830.000	28,15%

Dentro de los márgenes legales pero reduciendo el endeudamiento municipal existente. Los ingresos para inversiones procedentes del Gobierno de La Rioja, 135.000 euros, y de fondos europeos, 350.000, se sumarán para la financiación de inversiones.

# 2014 PRESUPUESTOS MUNICIPALES 2014

## GASTOS

Las decididas apuestas del actual Gobierno por las familias y la atención a las personas y por el mantenimiento de la ciudad quedan consignados en este apartado de gastos.

La cuantía de personal prosigue estable, sin cambios respecto al año anterior, tras las modificaciones introducidas durante la Legislatura para racionalizar los recursos humanos y ajustar el personal eventual.

El gasto corriente sube un 3,6 por ciento. Fundamentalmente por la apuesta que se realiza en Atención a las Personas, que sube su presupuesto hasta superar los 23 millones (un 4 por ciento respecto a 2013 y un 14,4 por ciento desde el inicio del Mandato).

De cada 100 euros de gasto de este Ayuntamiento, 15,3 van destinados a estas políticas de apoyo a las personas, sobre todo en lo relativo a Servicios Sociales y Educación.

Se garantiza la calidad de vida en todas las zonas de la ciudad, incrementándose los grandes contratos de mantenimiento (parques y jardines, limpieza y recogida de basuras, transporte...) y consignando 37,7 euros de cada 100 a este fin.

Continuando con los gastos, el Ayuntamiento de Logroño incrementa un 2,10% las subvenciones municipales, fundamentalmente las destinadas a emprendedores como un motor indispensable para la reactivación de la economía local (24,9 por ciento más las ayudas a microempresas) y el apoyo a la empresa Logroño Deporte (4 por ciento más), en el año en que se pondrán en marcha nuevas instalaciones como las esperadas piscinas de Varea.

Las ayudas destinadas al tejido asociativo de la ciudad de carácter social suben un 1,58 por ciento. En materia de subvenciones, destaca el incremento de las relacionadas con la política de Vivienda, que incluyen las destinadas a familias en situación de desahucio y la nueva línea para acometer la Inspección Técnica de Edificios.

Las partidas de Empleo incorporan nuevas líneas de apoyo además de las medidas fiscales de bonificaciones y la eliminación de la tasa de apertura de establecimientos ya vigente en este 2013.

Las partidas de Turismo y Comercio también permanecen al mismo nivel que en el anterior ejercicio. Se aprecia además en este Presupuesto una clara apuesta por la Cultura, con un incremento del 9,87 por ciento. El área de Interior (Protección Civil, Bomberos y Policía Local) consolida también las cifras de 2013.

En cuanto a los gastos financieros el Ayuntamiento disminuye los intereses de su deuda en un 14%. En 2013 se ha rebajado el endeudamiento un 4% y está previsto que en 2014 se amortice 1 millón de deuda por encima del crédito solicitado.<sup>1, 4</sup>



Presupuesto Municipal 2014

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI		DIFERENCI	
					A CON 2013	%	A CON 2011	%
Gasto personal	<b>43.597.000</b>	43.598.000	45.109.000	44.569.000	-1.000	-0,0	-972.000	-2,18
Gasto Corriente	<b>59.419.000</b>	57.307.000	55.560.000	54.624.500	2.112.000	3,69	4.794.500	8,78
Fondo de Contingencia	<b>900.000</b>	1.763.000	0	0	-863.000	-48,95	900.000	
Gastos financieros	<b>1.330.000</b>	1.550.000	1.747.000	1.511.500	-220.000	-14,19	-181.500	-12,0
Transferencias corrientes	<b>13.758.000</b>	13.475.000	12.141.000	13.446.000	283.000	2,10	312.000	2,32
Inversiones reales	<b>20.447.000</b>	15.953.000	19.563.000	25.251.000	4.494.000	28,17	-4.804.000	-19,0
Transferencias de capital	<b>2.669.000</b>	2.960.000	3.366.000	5.007.000	-291.000	-9,83	-2.338.000	-46,69
Pasivos financieros	<b>9.330.000</b>	8.994.000	8.155.000	7.681.000	336.000	3,74	1.649.000	21,47
<b>Totales</b>	<b>151.450.000</b>	145.600.000	145.641.000	152.090.000	5.850.000	-0	-640.000	-0

El gasto corriente real, sin incluir el Fondo de Contingencia, crece en un 1,8% (2.174.000 €), correspondiente al incremento en los grandes contratos de mantenimiento de la ciudad.

Las transferencias corrientes o subvenciones suben un 2,10 %, 283.000 € e incluyen una mayor aportación a Logroño Deporte para el mantenimiento de instalaciones, algunas nuevas como las piscinas de Varea. Asimismo un aumento en las ayudas a emprendedores en un 25% y un incremento en ayudas sociales.

Por segundo año consecutivo se presupuesta en transporte urbano una cantidad superior a la necesaria para terminar con el déficit heredado en 2011.

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: personal

#### Gasto de personal (Capítulo I)

La partida en el gasto de personal se mantiene con el mismo gasto para mantener el mejor servicio al ciudadano sin incrementar el coste.

Las medidas de ajuste llevadas a cabo por el Equipo de Gobierno reduciendo el número de liberados del Equipo de Gobierno y el personal eventual y eliminando los gerentes se mantienen, lo que permite la contención de este capítulo. Además, se está llevando a cabo una política de aprovechamiento máximo de los recursos humanos municipales en las situaciones de jubilaciones y bajas por enfermedad siempre que es posible. Los salarios de los empleados públicos se mantienen en la misma cifra, en cumplimiento del Real Decreto e incluyen las dos pagas extraordinarias.

En este capítulo bajan o se mantienen todos los epígrafes, salvo las prestaciones sociales voluntarias ya que suben los gastos sociales.

Las remuneraciones de altos cargos se congelan.

	<b>2014</b>	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Gastos de personal	<b>43.597.000</b>	43.598.000	45.109.000	44.569.000	-1.000	-0,00%	-972.000	-2,18%
		0		0				

La plantilla de funcionarios ha pasado de 908 en 2009 a 863 a 1 de enero de 2013

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: gasto corriente

#### Gasto corriente (Capítulo II)

El gasto corriente se sitúa en los 59.419.000 euros, se produce un incremento de 2.212.000 euros, un 3,6% respecto al año anterior debido a:

La apuesta del Equipo de Gobierno por los Servicios Sociales se recoge en este capítulo con un incremento del 3 % en las partidas de los programas de Servicios Sociales, principalmente el servicio de ayuda a domicilio al que se destinan 226.000 euros más.

Se incrementa también en casi 1 millón de euros los grandes contratos de mantenimiento de la ciudad, limpieza, recogida de basuras y mantenimiento de zonas verdes, que además de asegurar la calidad de los servicios que percibe el ciudadano, garantiza el mantenimiento de cerca de 2.000 empleos que dependen de estos grandes contratos.

Se reduce un 7,5% el gasto del gobierno municipal.

Educación: el mantenimiento de los centros públicos refleja la prioridad constante para este Gobierno con un incremento de 6,30%

Otros aumentos en gasto corriente recogen adaptaciones normativas: los programas de informática y patrimonio que incluyen presupuesto para asistencias técnicas previstas, entre otras las nuevas Inspecciones Técnicas de Edificios.

Además y en otro capítulo, por segundo año se reserva un fondo de contingencia, que se preservará para hacer frente a imprevistos que puedan surgir durante el año y cumpliendo con la Ley de Estabilidad Presupuestaria y que asciende a 900.000 euros.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Capítulo III, Gastos Financieros.

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA CON 2013	%	DIFERENCIA CON 2011	%
Intereses préstamo	<b>1.320.000</b>	1.550.00	1.740.00	1.100.00	-230.000	-14,84 %	220.000	20,00%
Intereses demora	<b>5.000</b>	0	6.000	410.000	5.000		-405.000	-98,78%
Otros gastos	<b>5.000</b>	0	1.500	1.500	5.000		3.500	233,33%
<b>Totales</b>	<b>1.330.000</b>	1.550.00	1.747.50	1.511.50	-220.000	-14,19 %	-181.500	-12,01%

220.000 € menos en pago de intereses, que los logroñeses se ahorran gracias a las disminuciones de la deuda a lo largo de este año.

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA A CON 2013	%	DIFERENCIA CON 2011	%
Préstamo suscrito	<b>8.330.000</b>	7.950.00	7.150.00	6.500.00	380.000	4,78%	1.830.00	28,15%
Amortización de préstamos	<b>9.330.000</b>	8.994.00	8.155.00	7.681.00	336.000	3,74%	1.649.00	21,47%
Amortización sobre el préstamo	<b>1.000.000</b>	1.044.00	1.005.00	1.181.00	-44.000	-4,21%	-181.000	-15,33%

1 millón de euros de amortización más que el préstamo, lo que nuevamente redundará en continuar reduciendo la deuda.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Familia y atención a las personas

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Servicios sociales	<b>13.294.309</b>	12.876.329	12.205.020	11.230.010	417.980	3,25%	2.064.299	18,38%
Centros de salud	<b>42.700</b>	38.000	37.156	36.344	4.700	12,37%	6.356	17,49%
Salud	<b>94.200</b>	101.410	100.612	93.802	-7.210	-7,11%	398	0,42%
Prevención de drogas	<b>81.700</b>	89.000	115.500	138.431	-7.300	-8,20%	-56.731	-40,98%
Educación	<b>6.649.560</b>	6.424.485	6.211.548	5.673.002	225.075	3,50%	976.558	17,21%
Guardería	<b>344.530</b>	336.751	353.121	365.007	7.779	2,31%	-20.477	-5,61%
Juventud	<b>1.713.829</b>	1.725.390	1.746.789	1.849.259	-11.561	-0,67%	-135.430	-7,32%
Participación	<b>963.126</b>	959.944	1.126.393	1.173.697	3.182	0,33%	-210.571	-17,94%
<b>Totales</b>	<b>23.183.954</b>	22.551.309	21.896.139	20.559.552	632.645	2,81%	2.624.402	12,76%

Logroño contará en 2014 con la mayor partida de su historia para programas sociales. 630.000 euros más se destinan a estos fines. De cada 100 euros de gasto se destinan 15,3 euros a programas de políticas de atención a los logroñeses. Los programas de Servicios Sociales y Educación incluyen las inversiones.

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: Familia y atención a las personas

El control de gasto y la austeridad permiten que se pueda dedicar más dinero en 2014 a políticas sociales.

El 15,3% del presupuesto se dedica a políticas de atención a los logroñeses, frente al 14,8% que se destinaban en 2012 y el 13,2% del 2011. Se dedica un porcentaje de gasto social mayor que nunca.

El Programa de Servicios Sociales ha aumentado un 4,45 %, 500.000 € en términos absolutos.

El Programa de Servicio de Ayuda a Domicilio aumenta en 226.000 euros.

El Programa de Ayudas de Emergencia Social aumenta una vez más para garantizar que nadie que lo necesite quede sin ayuda. Un 4%.

El conjunto de estos capítulos destinados a familia y atención a las personas ha crecido, en términos absolutos 632.645 €, lo que supone un aumento de 2,81% alcanzando los 23,18 millones de euros. Crece aún más de lo que lo hizo en 2013.

En Prevención del Consumo de Drogas la reducción de presupuesto no afectará a las actividades, ya que se mantendrán mediante la colaboración con otras instituciones y administraciones. El presupuesto se reduce también por la licitación a la baja de algunos contratos, manteniendo las prestaciones.

Los principales programas que crecen en estos capítulos son las ayudas de emergencia social, la ayuda a domicilio y el mantenimiento de los colegios públicos.

Se supera el 15% del presupuesto y el 19% del gasto corriente para los programas de atención a los ciudadanos.



Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Servicios públicos

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Recogida de basura	<b>6.487.100</b>	6.260.00 0	5.776.089	5.503.442	227.100	3,63%	983.658	17,87%
Servicio de limpieza	<b>8.281.600</b>	7.944.00 0	7.620.903	6.798.486	337.600	4,25%	1.483.114	21,82%
Parques y Jardines	<b>6.259.700</b>	5.974.00 0	5.222.000	5.224.903	285.700	4,78%	1.034.797	19,81%
Limpieza de colegios	<b>1.941.200</b>	1.820.00 0	1.829.996	1.669.336	121.200	6,66%	271.864	16,29%
Transporte urbano	<b>3.200.000</b>	3.200.000	2.100.000	1.700.000	0	0,00%	1.500.000	88,24%
Control del tráfico	<b>1.415.000</b>	1.435.753	1.510.300	1.428.100	-20.753	-1,45%	-13.100	-0,92%
<b>Totales</b>	<b>27.584.60 0</b>	26.633.75 3	24.059.28 8	22.324.26 7	950.847	3,57%	5.260.333	23,56%

De cada 100 € del gasto municipal, (capítulo II más IV) 37,7 € se destinan al mantenimiento de los servicios públicos.

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: Servicios públicos

Actualización del IPC, un 2,9% para todos los contratos.

Mantenimiento de los mismos niveles de servicio en el mantenimiento de la ciudad a través de los servicios públicos.

Prestación de nuevos servicios: limpieza de las ampliaciones de aulas en los colegios públicos.

Incorporación nuevas zonas residenciales y polígonos.

Hipotecas de la gestión de la anterior corporación: renegociaciones contratos y déficit en la concesión del transporte público.

De los 73.177.000 euros de gasto municipal, estos grandes contratos suponen 27.584.600 euros.

Del capítulo 2 (todos los contratos salvo el transporte urbano) suponen el 41%, 24.334.000 € sobre 59.419.000 €.

Del capítulo 4 (el transporte urbano) suponen el 23,20%, 3.200.000 € sobre 13.758.000€

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: Transferencias

#### Transferencias (Capítulo IV)

El capítulo de transferencias corrientes suma 13.758.000 euros, cifra que el año pasado se situó en 13.475.000 euros.

En este capítulo se incluye parte de la deuda que el Ayuntamiento de Logroño tiene pendiente con la concesionaria del servicio de transporte urbano, heredada del anterior Equipo de Gobierno.

En líneas generales se mantienen las subvenciones municipales.

Las ayudas de carácter social, como las de emergencia social y ayudas a entidades sociales, se incrementan un 1,48 % alcanzando la cifra de 1.913.620 euros.

Se aumentan las ayudas para fomento del empleo en un 24,9 %

Aumenta la subvención a Logroño Deporte un 4% para mantenimiento de instalaciones deportivas, lo que incluye las piscinas de Varea que entrarán en funcionamiento este año.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Generación de la actividad económica

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA A CON 2013		DIFERENCIA A CON 2011	
						%		%
Comercio	<b>961.900</b>	961.800	961.900	931.088	100	0,01%	30.812	3,31%
Turismo	<b>684.117</b>	687.402	886.366	1.542.700	-3.285	-0,48%	-858.583	-55,65%
Empleo	<b>817.300</b>	974.930	926.518	923.399	-157.630	-16,17%	-106.099	-11,49%
Mercados	<b>242.700</b>	235.000			7.700	3,28%	242.700	
Total	<b>2.706.017</b>	2.859.132	2.774.784	3.397.187	-153.115	-5,36%	-691.170	-20,35%

En Comercio, se mantienen las subvenciones a la modernización del comercio y se mantiene íntegramente el convenio con la Camara de Comercio para dinamización comercial.

Se dedican 2,7 millones de euros de presupuesto a los programas que fomentan directamente el empleo y la actividad económica.

Aunque hay un 5,3% menos de presupuesto, consecuencia del cambio en las líneas de actuación: en 2013 al finalizar programas como las escuelas taller que ya no constituyen los objetivos de 2014, en este ejercicio serán las políticas de apoyo al emprendimiento en los que se vuelcan los esfuerzos presupuestarios, ya que son estas iniciativas empresariales las que se están perfilando como el motor de creación y mantenimiento del empleo.

Las nuevas bonificaciones en impuestos, el 50% de rebaja del IBI y en el IAE dirigidas a emprendedores: comercio minorista, centros especiales de empleo y empresas locales, constituyen también una apuesta decidida del Ayuntamiento en este área.

Por segundo año se mantiene derogada la tasa de apertura de establecimientos que ha supuesto un ahorro anual de aproximadamente 90.000 euros.

También por segundo año se podrán beneficiar los emprendedores del Mercado San Blas de exenciones del precio público durante seis meses.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Políticas de austeridad y control del gasto

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Gasto y estructura política	<b>1.247.212</b>	1.270.345	1.280.621	1.725.699	-23.133	-1,82%	-478.487	-27,73%
Festejos	<b>741.966</b>	743.176	787.979	1.081.371	-1.210	-0,16%	-339.405	-31,39%
Relaciones exteriores	<b>575.634</b>	573.707	1.075.776	1.213.783	1.927	0,34%	-638.149	-52,58%
Oficina Municipal de Vivienda	<b>585.059</b>	525.000	670.768	847.100	60.059	11,44%	-262.041	-30,93%
Admon. General: Correos...	<b>3.309.431</b>	3.295.972	3.453.063	3.587.755	13.459	0,41%	-278.324	-7,76%
Disolución de Logroño Turismo	<b>0</b>	0	885.000	1.542.700	0		-1.542.700	-100,00%
Protocolo	<b>58.000</b>	58.000	60.000	60.000	0	0,00%	-2.000	-3,33%
Informática	<b>1.115.000</b>	788.000	804.846	804.881	327.000	41,50%	310.119	38,53%
Comunicación	<b>360.000</b>	360.000	387.810	387.810	0	0,00%	-27.810	-7,17%

Se mantiene la reducción en la estructura política aplicada al inicio del mandato que permitió recortar 1.000.000 de euros, a lo que se añaden los ajustes recogidos a lo largo del 2012 y el 2013.

A pesar de la situación económica general, el programa de relaciones exteriores recoge 402.515 euros destinados a ayudas a la cooperación.

El programa de festejos mantiene la reducción del 5,69%, realizada en 2013. Fiestas más participativas pero con menor coste para el ciudadano.

Las partidas en comunicación y protocolo también se mantienen contenidas respecto a ejercicios anteriores.

Administración general e informática incluyen aumentos debidos a la modernización de la administración con el objeto de la adaptación en los servicios: administración electrónica, etc.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Cultura

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013		DIFERENCI A CON 2011	
						%		%
Bibliotecas	<b>733.42</b> 2	641.244	653.202	173.657	92.178	14,37%	559.765	322,34 %
Cultura	<b>741.33</b> 1	704.322	855.569	2.108.19	37.009	5,25%	-1.366.862	-64,84%
Cultural Rioja	<b>232.488</b>	232.280	208.122	408.438	208	0,09%	-175.950	-43,08%
Casa de las Ciencias	<b>799.859</b>	636.086	668.282	808.274	163.773	25,75%	-8.415	-1,04%
Teatro Bretón	<b>1.234.9</b> 83	1.213.64	1.261.29	1.299.63	21.341	1,76%	-64.649	-4,97%
Totales	<b>3.742.0</b> 83	3.427.57	3.646.46	4.798.19	314.509	9,18%	-1.056.110	-22,01%
		4	6	3				

El gasto destinado a actividades culturales aumenta un 9,18% Se incluyen inversiones puntuales en los diferentes equipamientos culturales.



Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Interior

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Policía y Protección Civil	<b>11.008.542</b>	11.102. 315	11.148.687	10.800.05 3	-93.773	-0,84%	208.489	1,93%
Bomberos	<b>3.131.874</b>	3.107.7 40	3.119.995	3.416.615	24.134	0,78%	-284.741	-8,33%
Totales	<b>14.140.416</b>	14.210.0 55	14.268.682	14.216.66 9	-69.639	-0,49%	-76.253	-0,54%

Se mantiene el presupuesto destinado a la seguridad ciudadana.

Presupuesto Municipal 2014  
Grandes capítulos: Subvenciones

El capítulo IV de Transferencias asciende a 13.758.000 €, lo que supone un 2,10 % más que el año anterior.

Las ayudas de carácter **social** sí crecen una vez más: 1.913.620 euros se destinan a estas partidas. El incremento de ayudas para **programas de empleo** es de un 24,9 %.

Se mantienen las ayudas a la **vivienda** que se destina a los afectados por la ejecución de hipotecas en 110.000 euros y como novedad se incluye el compromiso de una partida de 110.000 euros para ayudas para los informes necesarios por la ordenanza de **Inspección Técnica de Edificios**.

Las asociaciones relacionadas con los ámbitos de **salud, educación y juventud** ven preservadas las aportaciones municipales. Así como los que colaboran con la administración en mantener la actividad cultural, y las tradiciones de nuestras fiestas.

## Presupuesto Municipal 2014

### Grandes capítulos: Subvenciones

**Logroño Deporte:** Recibe una aportación de 4.387.000€, un 4 % (170.000 €) más que en el 2013 para el mantenimiento de instalaciones y al incluir nuevas: las piscinas de Varea.

**Logroño Turismo:** se elimina por completo la aportación a la ya extinguida Fundación Logroño Turismo, al haber asumido el Ayuntamiento directamente las políticas de promoción de la ciudad, lo que permitió una importante reducción de todo gasto que no era destinado directamente a la promoción de la ciudad.

**Transporte público:** se han presupuestado para el año 2013 3.200.000 € que incluyen la previsión de gasto de este ejercicio y una aportación extraordinaria para terminar con el déficit heredado.

**Comerciantes:** se mantienen los 600.000€ para actividades de dinamización y se mantiene en 350.000 € la partida para la modernización del comercio de ciudad.

**Apoyo a familias y asociaciones** que colaboran con la administración en la prestación de servicios ascienden a 5.571.000 €, frente a los 5.458.000 € del año anterior.

Presupuesto Municipal 2014

Grandes capítulos: Logroño Deporte

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA CON 2013	%	DIFERENCIA CON 2011	%
Subvención municipal	<b>4.387.000</b>	4.217.000	4.265.000	4.715.000	170.000	4,03%	-328.000	-6,96%

Logroño Deporte incide en el ajuste de su presupuesto realizado desde el pasado ejercicio en aplicación de las políticas de austeridad y control del gasto público y que se concretó para el año 2013 por la reducción del personal eventual.

Logroño Deporte aplica la misma política que el Ayuntamiento de revisión de contratos y centrales de compras, lo que permitió reducir para el año 2013 más de 100.000€ en estas partidas.

El incremento de la aportación municipal se dedicará íntegramente a las nuevas necesidades de mantenimiento de las instalaciones, lo que incluye la puesta en marcha de las piscinas de Varea a lo largo del año.

Logroño será Ciudad Europea del Deporte en el 2014 sin que se prevean programas de gasto específicos.

En cuanto a las inversiones se presupuestan cantidades para concluir la piscina de Varea y para diversas actuaciones que mantengan las instalaciones existentes en las mejores condiciones, así como un nuevo campo de rugby.

Presupuesto Municipal 2014

# INVERSIONES

El Ayuntamiento de Logroño impulsa la inversión como motor de la reactivación económica. Logroño es una ciudad en marcha que no se para, que sigue trabajando en proyectos de futuro sobre la ciudad ya existente y que invierte en la renovación y mantenimiento de sus infraestructuras. Se prevé presupuesto para invertir en todas las zonas de la ciudad, en todos sus barrios, garantizando una ciudad cohesionada.

Se prevén 23,1 millones de inversión pública para el 2014, el 15,26 % del presupuesto municipal. Un aumento de 4,2 millones de euros respecto al 2013.

Se trata de compromisos presupuestarios que se toman ilusionantes al prever un aumento en la obra pública, que está proporcionando oportunidades cada vez mayores al empresariado local.

Se calculan las inversiones en función de los ingresos de que se dispone, teniendo en cuenta que la enajenación de suelo puede iniciar su recuperación durante este ejercicio. El préstamo debe ajustarse a la legislación y a los principios de una adecuada gestión de los fondos públicos.

En el detalle de las inversiones, aquellas seleccionadas por el Equipo de Gobierno como prioritarias para la ciudad, destacan varios proyectos largamente anhelados por los logroñeses, tanto de los barrios como del centro de la ciudad. Desde las piscinas de Varea, pasando por la Plaza Primero de Mayo que se concluirán este año.

Se consignan también partidas económicas para acciones de mantenimiento de la ciudad como la campaña de asfaltado (100.000), que durante años en el anterior Mandato desapareció de las cuentas públicas; 300.000 euros para el arreglo de puentes y pasarelas, los grandes olvidados en otras épocas; o la renovación de redes de abastecimiento de agua, como el colector de la calle Huesca, que será en parte financiado con fondos europeos (725.000 euros).

## Presupuesto Municipal 2014

Vinculadas al avance de las obras del soterramiento aparecen dos inversiones: el inicio de la construcción de la nueva estación de autobuses (1 millón para poder comenzar las obras) y la glorieta de Tirso de Molina (500.000 euros que permitirán iniciar su ejecución).

Se inicia también otra gran actuación de renovación urbana ligada a uno de los principales proyectos de ciudad que se está desarrollando en estos momentos. La reurbanización del entorno del Palacio de Justicia, un verdadero revulsivo urbanístico, social y económico para la zona Oeste de Logroño, empezará este año, para lo que se ha consignado 500.000 euros en el Presupuesto.

Figuran también otras inversiones como el acondicionamiento de los nuevos espacios cinerarios y otras infraestructuras en el cementerio (212.000 euros) nuevos huertos ecológicos (100.000), reforma de la fuente de Murrieta (210.000) para reforzar su seguridad, 250.000 euros para Servicios Sociales (entre las actuaciones, la creación del Centro de tercera edad de La Estrella o las obras de adaptación en el Centro de Acogida),

Se incluye el proyecto medio ambiental de la ciudad (165.000), inversiones en colegios públicos (535.0000, parte estará financiado mediante una subvención del Gobierno de La Rioja); trabajos de arqueología en el Monte Cantabria (60.000), obras en Deportes (2,3 millones para, entre otros, nuevo campo de rugby en Pradoviejo, piscinas de Varea y reforma de la cubierta de los frontones de Las Norias), acondicionamiento de la planta sótano del Ayuntamiento como sala de exposiciones (345.000); desarrollo en nuevas tecnologías (635.000 euros) para diferentes servicios y programas municipales.



Presupuesto Municipal 2014

Desglose de inversiones

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCIA CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Capítulo 6 (inversiones que realiza el Ayuntamiento directamente)	<b>20.447.000</b>	15.953.00 0	19.563.00 0	25.251.00 0	4.494.000	28,17 %	-4.804.00 0	-19,02 %
Capítulo 7 (Transferencias de capital)	<b>2.669.000</b>	2.960.000	3.366.000	5.007.000	-291.000	-9,83 %	-2.338.00 0	-46,69 %
<b>Totales</b>	<b>23.116.000</b>	18.913.000	22.929.00 0	30.258.00 0	4.203.000	22,22 %	-7.142.00 0	-23,60 %

Ingresos para financiar inversiones

	2014	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Capítulo 6 (Enajenación de inversiones: venta de suelo e inmuebles municipales)	<b>12.418.000</b> 0	6.913.000	13.995.000	20.725.000	5.505.000	79,63 %	-8.307.000	-40,08 %
Capítulo 7 (Transferencias de capital: aportaciones de otras administraciones non inversiones)	<b>485.000</b>	1.095.000	562.000	415.434	-610.000	-55,71 %	69.566	16,75 %
Capítulo 8 (Activos financieros)	<b>1.000.000</b>	1.014.000	1.005.000	999.566	-14.000	-1,38 %	434	0,04%
Capítulo 9 (Préstamo)	<b>8.330.000</b>	7.950.000	7.150.000	6.500.000	380.000	4,78%	1.830.000	28,15 %
Ejecuciones subsidiarias, aprovechamientos urbanísticos y otros	<b>0</b>	754.926	0	1.447.000	-754.926	-100,0 0%	-1.447.000	-100,0 0%
Ahorro neto	<b>883.000</b>	1.186.074	217.000	163.000	-303.074	-25,55 %	720.000	441,7 2%
<b>Totales</b>	<b>23.116.000</b> 0	18.913.00 0	22.929.000	30.250.000	4.203.000	22,22 %	-7.134.000	-23,58 %

Presupuesto Municipal 2014

Comparativa de inversiones 2011 a 2014

	2013	2013	2012	2011	DIFERENCI A CON 2013	%	DIFERENCI A CON 2011	%
Inversiones	<b>23.116.00</b>	18.913.000	22.929.00	30.250.00	4.203.000	22,22	-7.134.00	-23,58
	ñ		ñ	ñ		%	ñ	%
% con respecto al total del presupuesto	<b>15,26%</b>	12,99%	15,70%	19,90%	0	17,47 %	-0	-23,32 %

## Presupuesto Municipal 2014

En cuanto a las inversiones, se incrementan un 22,2% respecto al año pasado, 23,1 millones de euros que representan un 15,26 por ciento del total del Presupuesto.

Destacan algunos de los proyectos que se desarrollarán durante 2014 y que suponen cumplir con los compromisos adquiridos con los vecinos como las piscinas de Varea, la Plaza Primero de Mayo o la remodelación de Glorieta-100 Tiendas-Plaza de la Paz.

Los presupuestos contemplan también partidas económicas para la reurbanización de nuevas calles (1,1 millones), la campaña de asfaltado de la ciudad (100.000 euros) que durante años el anterior Equipo de Gobierno abandonó o para el arreglo de puentes y pasarelas (300.000).

1.610.000 euros para ayudas a la rehabilitación, que incluirán como novedad la línea para la Inspección Técnica de Edificios.

Vinculadas al avance de las obras del soterramiento aparecen dos inversiones: el inicio de la construcción de la nueva estación de autobuses (1 millón) y la glorieta de Tirso de Molina (500.000 euros para comenzar su ejecución). Y relacionada con otro de los grandes proyectos de ciudad, el nuevo Palacio de Justicia, se iniciará también en 2014 la reurbanización del entorno (500.000 euros).

Figuran también otras inversiones como el acondicionamiento de los nuevos espacios cinerarios y otras infraestructuras del cementerio (212.000 euros), terceras fase de los huertos de ocio (100.000), obras en Servicios Sociales (250.000 para el Centro de la tercera edad de La Estrella, obras en el Centro de acogida, entre otras), renovación de la red de saneamiento de Huesca y Pino de Amorena (725.000 euros, para lo que se espera contar con fondos europeos), inversiones en colegios públicos (535.000, contando con una subvención del Gobierno de la Rioja); trabajos arqueológicos en el Monte Cantabria (60.000), inversiones en Deporte (2,3 millones para nuevo campo de rugby en Pradoviejo, inicio de las piscinas de Varea, reforma de la cubierta de frontones de Las Norias...), ayudas de cooperación al desarrollo (402.000 euros) y modernización de la administración (635.000 euros).

Concepción Gamarra Ruiz - Clavijo

Alcaldesa de Logroño.

# RESUPUESTO MUNICIPAL

## - 2014 -

